
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
ESCOLA DE NUTRIÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS, NUTRIÇÃO E SAÚDE 
Avenida Araújo Pinho, 32 - Canela - Salvador, Bahia, Brasil – CEP 40.110-150 

Tel.: (71) 3283 7719 / 7700E-mail: pgnut@ufba.br 
 
 

EDITAL 04/2020 PPGANS, de 08 de dezembro de 2020, DO PROCESSO SELETIVO 

E ADMISSÃO DE ALUNOS REGULARES AOS CURSOS DE MESTRADO E 

DOUTORADO EM ALIMENTOS, NUTRIÇÃO E SAÚDE 2021. 

Retificação 18/12/2020 

 
Considerando o EDITAL 04/2020 PPGANS, de 08 de dezembro de 2020, o Colegiado do 

PPGANS, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Em relação ao item 10. CRONOGRAMA: 

-  Acrescentar um cronograma exclusivo para solicitação da isenção da taxa de 

pagamento, para inscrição, como segue:   

ITEM DATA/ 

PERÍODO 
HORÁRIO OBSERVAÇÕES 

ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO 
MESTRADO E DOUTORADO 

Envio de documentos comprobatórios 
para solicitar a isenção da taxa de 
inscrição. 

De 04/01/2021 à 
11/01/2021 

 Encaminhar documentos, conforme Edital, 

somente  via o email: 

selecaoppgans@ufba.br.  

Especificar no assunto: Documentos 

para Isenção de Taxa  

Resultado da análise das solicitações 
de Isenção 

12/01/2021  Através do site www.pgnut.ufba.br 

Prazo para interposição de  recursos 
em relação ao resultado  

13/01/2021  Através do email selecaoppgans@ufba.br. 
O modelo para o recurso está disponível no 

site do PGNUT, na aba Formulários. 

Resultado do recurso 14/01/2021  Através do site www.pgnut.ufba.br 

Resultado final homologado das 
solicitações de isenção da taxa de 
inscrição. 
 

14/01/2021  Através do site www.pgnut.ufba.br  

 
Salvador, 18 de dezembro de 2020. 

 
Colegiado do PPGANS 

mailto:pgnut@ufba.br
mailto:selecaoppgans@ufba.br
mailto:selecaoppgans@ufba.br

	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA ESCOLA DE NUTRIÇÃO
	EDITAL 04/2020 PPGANS, de 08 de dezembro de 2020, DO PROCESSO SELETIVO E ADMISSÃO DE ALUNOS REGULARES AOS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO EM ALIMENTOS, NUTRIÇÃO E SAÚDE 2021.
	Em relação ao item 10. CRONOGRAMA:
	Colegiado do PPGANS

